Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.org.br - 81 3221-2473/3039-8842/3222-0758
Celulares: 81 99165-8200(Claro)/98436-4328(Oi)/99985-8433(Tim)
coreconpe@coreconpe.org.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 3ª 2
REGIÃO - PE DO EXERCÍCIO DE 2018. 3

 4

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e dezoito, foi realizada a Quarta Reunião 5

Ordinária do Conselho Regional de Economia – 3ª Região – PE (Corecon-PE), iniciada às 6

dezoito horas e trinta minutos, na sua sede administrativa, localizada à Rua do 7

Riachuelo, nº105, sl.212, Edf. Círculo Católico, Boa Vista, Recife, PE. Estiveram 8

presentes os conselheiros efetivos: Ana Cláudia de Albuquerque Arruda Laprovitera 9

(presidente), Fábio José Ferreira da Silva, José André de Lima Freitas da Silva, Diógenes 10

Sócrates Robespierre de Sá, Paulo Roberto de Magalhães Guedes, os conselheiros 11

suplentes Janiza Lima Ribeiro de Albuquerque, João Albuquerque da Silva e Maria do 12

Socorro Macedo e o Conselheiro Federal Fernando de Aquino Fonseca Neto. Verificado o 13

quórum, a presidente iniciou a reunião propondo que os conselheiros suplentes 14

substituíssem os conselheiros efetivos ausentes, obtendo a aprovação de todos. 1. 15

PRESTAÇÃO DE CONTAS 1º TRIMESTRE 2018: Foram distribuídas cópias dessa prestação 16

de contas, já devidamente aprovada pela Comissão de Tomada de Contas, sendo 17

examinada e aprovada pela plenária e, em seguida, oficializada pela Resolução 18

nº05/2018. 2. SOLICITAÇÃO DA FISCAL FABIANA MARIA VASCONCELOS SANTIAGO: A 19

Fiscal Fabiana Maria Vasconcelos Santiago solicitou formalmente à Presidência deste 20

conselho, via carta, a redução de sua de jornada de trabalho em 1 hora, mediante 21

redução proporcional dos seus vencimentos, alegando necessidade de maior 22

acompanhamento da filha menor. O pleito foi lido e um parecer jurídico emitido pela 23

assessora jurídica Layana Batista Fabri também foi apresentado apontando pela 24

possibilidade. Depois de breve discussão e votação entendeu a plenária que, dada a 25

importância da função de fiscal, sendo a atividade fundamental e essencial de 26

reestruturação do conselho, necessita da carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. 27

Assim, o plenário decidiu que, por unanimidade, não pode abrir mão do horário 28

estipulado no certame, sendo a solicitação de redução de jornada recusada. 3. 29

APRESENTAÇÃO DO PLANO DETALHADO DE TRABALHOS DA FISCALIZAÇÃO: O Cons. 30

Presidente da Comissão de Fiscalização apresentou o Plano de Trabalhos Detalhado do 31

Departamento de Fiscalização confeccionado pela Fiscal do Conselho aos demais 32

presentes na plenária. Após algumas sugestões de alteração, o conselho aprovou o plano 33

anexo com a ressalva de que, as abordagens em busca de novos registros deveriam ser 34

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.org.br - 81 3221-2473/3039-8842/3222-0758
Celulares: 81 99165-8200(Claro)/98436-4328(Oi)/99985-8433(Tim)
coreconpe@coreconpe.org.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

feitas priorizando a comunicação via pessoa jurídica e que a Fiscal atuante teria de 35

relatar o progresso dos processos de fiscalização mês a mês à comissão de fiscalização. 36

4. JULGAMENTO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 4.1 Relator Cons. João 37

Albuquerque: Foram Deferidos os pedidos de cancelamento de registro dos 38

economistas Maria Jose Barbosa de Souza de registro nº3650, Romildo Soares da 39

Silva de registro nº3619, Felipe Araujo Santiago Pacheco de registro nº3103, 40

Edson Roque Queiroz de registro nº1947, Roberto Didier Oliveira de registro 41

nº2696. Convertidos em suspensão os pedidos de cancelamento de registro 42

dos economistas Flavio Rocha de Moura Silva de registro nº4743, Karla Fernanda 43

Pereira Mialaret de registro nº5021, Maria Julia Barboza Moraes Estrella de 44

registro nº4795 e André Freitas da Silva de registro nº5002. Deferidos os pedidos 45

de registro profissional dos economistas Daniel Silva Cunha de registro nº5173, 46

Nestor Nunes Siqueira Campos de registro nº5174. Deferidos os pedidos de 47

suspensão dos economistas Hugo Lacerda de registro nº5133. Deferido o pedido 48

de transferência do economista Ednaldo Moreno Gois Sobrinho de registro 49

nº5169. 4.2 Relator Cons. Paulo Guedes: Foram Deferidos os pedidos de 50

cancelamento de registros dos economistas Rafael Almeida Ramos de registro 51

nº4883, Maíra Neves Bezera Cavalcanti  de registro nº4608, Wagner Wanderley 52

Ferreira da Silva de registro nº4319, Gutemberg Salles Feitoza de registro 53

nº4513, Osvaldo Luiz de França Santos de registro nº3290, Severino José Pinto da 54

Silva de registro nº1912, Firmino Henrique Mendes de registro nº1045, Elias 55

Batista Tomais de registro nº2386. Deferido o pedido de Registro profissional 56

do economista Luiz Manoel Braga da Costa Junior de registro nº5175. Deferido o 57

pedido de suspensão do economista Raul Costa Bezerra Cavalcanti de registro 58

nº4858. Indeferido o pedido de remissão de débitos dos economistas Osvaldo 59

Luiz de França Santos de registro nº3290 e José Sales da Silva nº2929. 60

Indeferidos os recursos aos indeferimentos de cancelamento de registro dos 61

economistas José Alves do Monte de registro nº 3519 e José Laércio Viana de 62

Queiroz de registro nº 4631. 4.3 Relator Cons. Rafael Ramos: Foram Deferidos 63

os pedidos de cancelamento de registro dos economistas Tulio Andrade 64

Carneiro de registro nº4177, José Lúcio Vieira de Araujo de registro nº3892, 65

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.org.br - 81 3221-2473/3039-8842/3222-0758
Celulares: 81 99165-8200(Claro)/98436-4328(Oi)/99985-8433(Tim)
coreconpe@coreconpe.org.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

Marcelo Antônio Dobbin V. Viana de registro nº1538, Eliseu Marques Ferreira de 66

oliveira de registro nº4975, Patricia Serafim Recena de registro nº4785.  Foram 67

Deferidos os pedidos de registro profissional dos economistas Ana Maria Paloma 68

de Paula Silva de registro nº5168, Julien Marc Hannigan Pigot de registro nº5170, 69

Wamberto Aurélio Zenaide Barbosa de registro nº5171, André Lima de Morais de 70

registro nº5172, Mauricio de Siqueira Silva de registro nº5166. Foram Deferidos 71

os pedidos de suspensão dos economistas Maria Nainam S. A. Dos Santos de 72

registro nº5063, Marcelo josé Gonçalves Lins de registro nº4998, Bruno Nunes 73

Guedes de registro nº5149, Renan Oliveira Regis de registro nº4926; Indeferido o 74

pedido de suspensão de registro do economista José Roberto Oliveira de 75

Miranda  de registro nº3020. Indeferido o pedido de cancelamento de registro 76

do economista Gustavo Antônio Duarte Ribeiro de registro nº3343. 5. PREMIAÇÂO 77

VII ENPECON: O  plenário decidiu pela disponibilização do valor de R$8.000,00 para 78

premiação dos artigos e resumos selecionados no VII Enpecon no ano de 2018. A divisão 79

do valor será definida posteriormente em projeto. 6. Dívida ativa presente na 80

contabilidade do CORECON-PE: Em relação ao parecer jurídico apontando a 81

necessidade de baixa no SISCAF (sistema de informática do CORECON) dos débitos de 82

2009-2012, por prescrição, para que sejam excluídos dos ofícios de cobrança, a plenária 83

decidiu, por unanimidade, pelo cancelamento dos débitos no referido sistema. Já, 84

acerca da necessidade de baixa dos referidos débitos na contabilidade, houve voto a 85

favor do Conselheiro Paulo Roberto de Magalhães Guedes, visto que há um parecer da 86

assessora jurídica Layana Batista Fabri, que no entendimento do referido vogal respalda 87

juridicamente a possibilidade de baixa. No entanto, os demais Conselheiros decidiram 88

adiar o julgamento para a próxima plenária depois de realizar pesquisas junto a outros 89

CORECONs. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e 90

encerrou a sessão às vinte e uma horas e trinta minutos, lavrando esta ata, assinada por 91

ele e pelos demais conselheiros presentes. 92